
D.D.S.. _ j,LLg'{†r_14 F I
Servizio 3 - Gestione degli investimenti gb' = -

VISTO
VISTO
VISTE

VISTA

VISTA

VISTI

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

7 Regione
Räñca _ A '_Siciliana

Italiana 170 FESR
Sicilia 2li'U?i2il`l3

ASSESSORATO DELLA SALUTE

DIPARTIMENTO REGIONALE PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

lo Statuto della Regione Siciliana
il trattato dell”Unione Europea;
le leggi regionali:
- 9 ottobre 2008, n.10
- 14 aprile 2009, n.5
la Legge Regionale 28 gennaio 2014 n. 6, con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione della Regione Siciliana, per Panno finanziario 2014 e il bilancio pluriennale
per il triennio 2014-2016;
la legge regionale n.12 del 12/07/201 1 recante la disciplina dei contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture;
i regolamenti della Comunità Europea: n. 1080/2006 del 5 luglio 2006, relativo al
Fondo europeo di sviluppo regionale e recante Pabrogazione del regolamento (CE) n.
1783/1999; n.1083/2006 dell”1l luglio 2006, recante disposizioni generali sul Fondo
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che
abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999; n. 1828/2006, che stabilisce le modalità di
applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 e Regolamento (CE) 1080/2006;
il Piano Operativo FESR 2007/13 per la Sicilia, approvato con Decisioni della
Commissione Europea C(2007)4249 del 7 settembre 2007 e C(2010) 2454 del 3 maggio
2010, e adottato con Deliberazione 207 del 23 giugno 2010;
il documento “Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione del PO FESR Sicilia
2007/2013 approvato dal Comitato di Sorveglianza PO FESR Sicilia nella seduta
dell"l 1 e 12 dicembre 2007, e le successive modifiche ed integrazioni
il DPR 3 ottobre 2008, n. 196 (regolamento di esecuzione del regolamento (CE) n.
1083/06);
la circolare del Dipartimento della Programmazione (Regione Siciliana - Presidenza), n.
772 del 16 gennaio 2009, riguardante “Regolamento (CE) 1828/06 - Piano della
Comunicazione del PO FESR Sicilia 2007/2013 - Osservanza disposizioni*";
la Deliberazione della Giunta regionale n. 83 del 6 marzo 2009 di riparto finanziario
delle risorse del Programma Operativo FESR Sicilia 2007/2013;
la Deliberazione della Giunta regionale n. 170 del 21 giugno 20] 1 con la quale e stato
disposto il riparto delle risorse nanziaric del Programma Operativo FESR Sicilia
2007/2013 post rimodulazione;

CONSIDERATO che il Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica di questo
Assessorato Regionale della Salute è responsabile dellattuazione dell`obiettivo 6.1.2
del Piano Operativo FESR Sicilia 2007/201.3 e. specilicameine. della linea d`in1ervenlo

l



6.1.2.A attività C) - ex 6.1.2.3 - (Investimenti strutturali per Pinnalzamento della
salubrità delle strutture ospedaliere);

CONSIDERATO che ne1l°ambito del1"Accordo di Programma ex art.20 della Legge n.67/88, e
stato previsto, in favore de11"`ex Azienda U.S.L. n.7 di Ragusa, oggi Azienda Sanitaria
Provinciale di Ragusa, liintervento relativo a “Fornitura e posa in opera di n.3 Sale
operatorie per liadeguarnento a norma del blocco operatorio del 2° piano del Reparto di
Chirurgia dell`Ospedale Maggiore di Modica". per un importo complessivo di
€.774.685,35 di cui €. 735.951,08 a carico dello Stato ed €.38.734,27 a carico del
bilancio regionale;

PRESO ATTO che l`intervento in questione e stato approvato da questo Dipartimento con D.D.G.
n.7170 del 30/12/2005 ed ammesso a finanziamento dal Ministero della Salute con
decreto del 22/03/2006;

CONSIDERATO che con il Decreto del 19/1 1/2013, notificato a questo Assessorato con nota prot.
n.30267 del 22/1 1/2013, il Ministero della Salute ha proceduto alla revoca della somma
di €.735.95l._.08._ quale quota di propria pertinenza in favore dell`intervento sopra citato
ed alla riassegnazione della stessa in favore dell`intei¬vento denominato “Lavori di
ristrut0turazione e adeguamento a norma delle sale operatorie del blocco di Ortopedia
del P.O. di Modica"";

PRESO ATTO che ai fini dell`accreditamento istituzionale del Presidio, ed in linea con le
disposizioni normative dettate dalla L.R. 14/04/2009 n.5 di riordino del Servizio
Sanitario Regionale (e del relativo decreto attuativo), che peraltro ha comportato
liuni cazione delle Aziende Sanitarie U.S.L. n.7 e Azienda Ospedaliera Civile OMPA
in A.S.P. di Ragusa, si rese necessaria la rivisitazione delle opere presso il plesso
operatorio che ha dato luogo ad una diversa consistenza dell`intervento, concretizzatosi
in opere presso liintero blocco, facendone lievitare i costi ad €. 1.361.230,76 e che,
pertanto, attesa liindisponibilità di ulteriori risorse a carico del Piano di investimenti ex
art.20, il finanziamento delliintervento è stato inserito nell°ambito del PO FESR
2007/2013 linea d`intervento 6.1.2.3;

VISTO il D.D.G. n. 01881/11 del 04/10/2011 registrato alla Corte dei Conti il 24/10/2011,
Reg. n.1, foglio n.11, con il quale è stata disposta, in favore delle Aziende Sanitarie
bene ciarie come indicate liassegnazione delle risorse cd, in conseguenza, e stato
assunto sul capitolo 812414 del Bilancio della Regione Siciliana, per l"`esercizio
finanziario 201 1, sulla linea diinvestimento 6.1.2.3, liimpegno di € 20.671.667,66;

RILEVATO che con il superiore decreto e stato ammesso a programma, fra gli altri, l”inte1¬vento
relativo a “Fornitura e posa in opera di n.3 Sale operatorie per Padeguamento a nonna
del blocco operatorio del 2° piano del Reparto di Chirurgia dell"`Ospedale Maggiore di
Modica" delliimporto di €. 1.361.230,76, dell"Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa;

CONSIDERATO che il progetto esecutivo, del costo complessivo di €. 1.530.000,00, ricondotto ad
€.1.432.874,-48, di cui €.1.361.230,76 a carico delle risorse del PO FESR 2007/2013 ed
€. 71.643,72 a carico del Bilancio aziendale, e munito dei visti e delle autorizzazioni di
legge ed e stato approvato in linea amministrativa dall"`ex Azienda U.S.L. n.7 di Ragusa
(oggi A.S.P. di Ragusa) con deliberazione 11.2317 del 19/12/2005;

VISTO il D.D.S. n.814/14 del 20/05/2014, vistato dalla Ragioneria Centrale Salute in data
22/05/2014, con il qale e stata disposta la liquidazione della somma di €.58l.004,09
finalizzata al pagamento del 1°' S.A.L. (Codice CIG 2-942667D9D - Codice Cup
D47J05000150001);

VISTA la documentazione prodotta dall` Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa con note
prott. n. 18840 del 03/07/2012 e n. 12806 del 18/12/2012. a supporto delle richieste di
erogazione rispettivamente di {=`.536.097.80 e di €.244.128.87 per il pagamento del 28 e



dell`acconto sul 3° S.A.L., giuste fatture n. 237 del 21/12/2011, n. 001/2012 del
08/02/2012, n. 2 del 02/01/2012, n.57 del 02/04/2012 (con allegate note di credito n.
147 del 10/09//2012 e n. 69 del 30/04/12) e n. 009/12 del 02/05/2012, emesse
dall”A.T.l. aggiudicataria;

VISTO il D.D.G. n. 2494/13 del 27/12/2013, registrato alla Corte dei Conti il 17/02/2014,
Reg. n.1, foglio n. 4con il quale e stata approvata la Pista di Controllo della linea
6.1.2.A attività C) ~ ex 6.1.2.3 - (Investimenti strutturali per Pinnalzamento della
salubrità delle strutture ospedaliere);

RILEVATO che con nota prot. n. 67503 del 04/09/2014 l'Unità di Monitoraggio e Controllo di
questo Dipartimento, in armonia con quanto previsto dalla predetta pista di controllo, ha
ritenuto ammissibile alla liquidazione la spesa sostenuta dall"`Azienda Sanitaria
Provinciale di Ragusa relativa al 2° S.A.L. e all"`acconto sul 3° S.A.L., limitatamente
alliimporto di €. 753.002,05, nella considerazione che, dal totale erogato per i
summenzionati SS.AA.LL., pari a €.820.065.,70, occorre detrarre la somma di
{-147.839,06, quale eccedenza sul finanziamento. ed altresì sospendere
momentaneamente la somma di €. 27.224,62, quale rettifica forfettaria del 2%
sull"importo complessivo del finanziamento (€.l.36l.230,76), per mancata
pubblicazione degli esiti di gara, ai sensi degli artt. 65 e 66 del Decreto Leg.vo
n.163/2006;

RILEVATO che la spesa per la quale l*Azienda beneficiaria del nanziamento chiede la
liquidazione risulta coerente con i requisiti previsti dai regolamenti comunitari e dal
D.P.R. 3 ottobre 2008, limitatamente all'importo di €. 753.002,05, riservandosi di
comunicare successivamente la conferma o meno della suddetta rettifica e di esprimere
una valutazione definitiva sul1`ulteriore documentazione di spesa;

RILEVATO che ricorrono le condizioni per procedere alla liquidazione limitatamente all`importo
di €. 753.002,05, a valere sulliimpegno assunto con il D.D.G. n. 01881/ll del
04/10/2011 sul capitolo 812414 del bilancio della Regione per Pesercizio finanziario
2011.

DECRETA

Art. 1 Per le motivazioni in premessa, per i lavori di “Fornitura e posa in opera di n.3 Sale
operatorie per Padeguamento a norma del blocco operatorio del 2° piano del Reparto di
Chirurgia de1l`Ospedale Maggiore di Modica", per un importo complessivo di
€.1.-432.874,48, di cui €.1.361.230,76 a carico delle risorse del PO FESR 2007/2013 ed
€. 71.643,72 a carico del Bilancio aziendale (Codice CIG 2942667D9D - Codice Cup
D47J05000150001), si prende atto della documentazione trasmessa dall*Azienda
Sanitaria Provinciale di Ragusa e del parere preventivo rilasciato dall`Unità di
Monitoraggio e Controllo con nota prot. n. 67503 del O4/09/2014, e si dispone, in favore
della medesima Azienda, a valere sul1`impegno assunto il D.D.G. n. 01881 del
04/10/2011 sul capitolo 812414 del Bilancio della Regione Siciliana per l`esercizio
finanziario 2011, la liquidazione limitatamente alla somma di €. 753.002,05,
finalizzata al pagamento del 2° S.A.l_.. e dell"acco1ito sul 3° S.A.L., mediante
1`emissione di n. 1 mandato informatico di pari importo.

Art. 2 E` fatto obbligo all"Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa di procedere. prima del
pagamento in favore del beneficiario finale, agli adempimenti in materia di D.U.R.C.
previsti dall`art..39 del D.I_. 30/12/2005.11. 273. convertito in legge 23/02/2006 n.51 e



dal D.L. 09/02/2012, n.5 convertito il legge 04/04/2012, n.35, agli accertamenti previsti
dalliart. 48 bis del D.P.R. n.602/73 e dall`art.2 del Regolamento approvato con Decreto
del M.E.F. n.40 del 18/01/2008, nonche a qelli previsti dalla normativa di cui al D.Lgs.
159/2011 e s.m.i.

Il presente decreto, ai-iitoiiiente o' copia f;*onƒorma deliri dr›c'umcnrozt'r›iie rela2°t`va al pogomeiiro della
obbIi`gazi`r,›nt` inrttnrare, viene tro.saiesso (tifa Ragioneria Centrale Salute per il visto di competenza.

Palermoli, 1 “lt 2014

ll Dirigente 1 izio
(Arch. M. Fran ~ Currò)

I

-E
ll Funzionario Direttivo ___ __H
(Rag. Rsalba Madonie) _,_,¢;"f° f' ._ -

.fl _"

,-'111 -'

`\

_».-VT I!

`t'-3f C-1'? r.__.


